ut viderunt hi, admirati eorum senectutem sunt. albedine namque barbae ipsorum cum pura nive aequatae conspiciebantur; oculi fluebant lacrimis, cireum rubentes seu caro; tremulae manus erant et pedes prae longa senectute. tunc bassa uni horum “quod est tibi nomen?” “Mustapha” inquit. “et patri tuo quid erat?” “Genutza.” dein alterum interrogat “quo tu nomine vocaris?” respondit “Pirae.” “quo vero pater tuus?” “Kustumae” ait. tunc interrogat “quantum est annorum ex quo cepit sultanus Mechemeta hanc Constantini?” responderunt “ab hinc octoginta quattuor anni.” rursus “et vos quot annorum eo tempore eratis?” dicunt “denorum octonorum.” rursus querit “quot annorum nunc estis?” “centenorum binorum” inquiunt. audito hoc supri modum admiratus est et obstupuit primus bassa, nec non et reliqui bassae. rursus eis dicit “quod erat genus vitae vestrae, quod munus illa tempestate, in sultani exercitu?” “No-petzides eramus,” id est Ianizarii, Latini, milites vocant. rursus bassa querit “quoniam modo sultanus hanc urbem in suam potestatem re-degit? violentane expugnatione an humili deditio-ne?” respondent hi

καὶ ἀροιορ, σοντάρι μον, πῶς ἔγε, τὰ μάθη; τὴν ἐπό-
θεντικαὶ καταδιπτῶ;

Ωταὶ ἤδηται μητέ πονταριαὶ μὲ τοὺς σοντάριοι,
ἐπερίσσουτε δὲ ταὶ ἐκαθίσουσι· καὶ πόλιμοι δὲ εἰσωραῖται,
δω; οἱ ταὶ ἤδηται ἡ ἀραιά, τὰ πάτερα, ἀπάνται ἀπὸ τῆς
μητρὸς θάλασσαν. ταὶ φωναὶ ἤδηται, εἰσήραται δὲ σοντάριος
τοῦ βασιλέως τῷ 'Ρωμαιοῖ τὰ τοῦ δῶσιν τοῦ καστροῦ θελη-
ματικῶς, τὰ τοὺς ἀνάμην ἀδειγοῖ, τὰ ταῖαι οἱ διοι αἰδίνεται καὶ
βασιλεῖται, ταὶ ταὶ τοῦ δῶσιν, ἵστι αἰραναντες θάλιτρα ἡ καστρη-
ἡ ἄλλα εινοδηματα, τὰ ἕγκιοι εἴκησιν μητέ τοῦ ἀρχόντων
αἵτοι. ταὶ αἵτοι ὁ βασιλεὺς δὲ εἰργάζει τὸν λόγον αἵτοι
τοῦ σοντάριον, οὐδὲ οἱ ἀρχόντες. ταὶ γυνίας οἶος Θεμός
ἄριος τῆς φρας, ταὶ εἰδώλαις πόλιμοι, τὰ πατερά ἀπὸ τῆς
θάλασσαν ταὶ ἥμιτες ἀπὸ τῆς αἰγαίου. ταὶ ἀπὸ ταῖς λουτ-
ρυγαῖς ταὶ ἀπὸ τὰ τουφένια ταὶ ἀπὸ τοῦ πλιθος τοῦ λαοῦ
ἐκονιστικῶν δὲ κύπριος, ταὶ ἑραλέτοις ἡ ἥμιτρα φωναὶ νίκη.
ταὶ τις ἀετοῖς τοὺς πόλιμους τοκοιωθέσατ πολλοὶ ταὶ μηγάλοι
ἀπὸ τὸ πονταριοῖς τοῦ σοντάριον, ὁ πελοποῖς τῆς 'Ρωμαίης,
τοτισται τῆς διστι, ἀγάδες, φλαμποντραριοῖ, σπαθίδες ταὶ ἀκ-
λοὶ πολλοὶ. ταὶ ἥμιτες τις τοὺς 'Ρωμαιοὺς πολλεὶ καμπατο-

162 ἐκάμητε τις αἵτοις μὲ ταῖς λουτρυγαῖς ταὶ μὲ ταὶ τουφέ-
ντα ταὶ μὲ ταῖς αυγήταις, ταὶ ἀπὸ τὰ τυγία τοῦ καστροῦ
θάλασσας ταὶ ἀπὸ τὰ δασῆται.

*ambitione et deditio. id autem quomodo factum sit, audi mi-
domine, ut rem exinde cognoscas totam.*

Postquam cum sultano et cipiis hue venimus, ante urbem tentoriis positis concedimus, nec oppugnationem intulimus, donec classis et tristemes e Pento Euxino descerderentur. ut autem appulerunt, sulta-
nus legatis missis ab imperatore Romano poposcit, traderet sibi ur-
bem ultra, ut cum fratis loco diceret, ut ambo essent domini et res-
ges, et ei daret quicquid vellet, sive otium a negotiis publicis sive
oppida sive alios preventus et redditus, ut felicitate una cum familia
nobilitaque suis frueretur. at imperator et proceres eius nullo pa-
cto postulationem sultani acciperet. unde totus ita inflammatos quam
max exercitum in armis esse inbet tunc oppugnationem ordinat,
classis e mari, nos e terra; namque tanta si et impetu ut bombardarum
et tormentorum manuariorū lato multitudinis pue oppugnantium
pulvere caelum undique obtenderetur a dies in noctem vertisse vide-
retur. eo in prælio desiderati sunt multi praestantissimi a parte sultani
viri, beglecheius Romaniae seu Occidentis, duces Lanizarorum, vexilliferi,
Spach, ali multi sed et nos vires in ingentem Romanorum stragem
bombardis tormentis et sagittarum nimbo edidimus, nec non eliam
mutorum urbis partem et complures domos prostravimus.